
Samostatná odborná práce 

Masarykova střední škola Letovice, příspěvková organizace 

 

Téma: Volné téma (váza s vyřezaným dekorem) 

 

 

 

 

Vypracovala: Marie Nováková 

 

 

 

Třída: 3U 

 

Umělecký keramik 

 

 

 

 

 

 

 



1 
 

Obsah 
1. Úvod ................................................................................................................................................ 2 

2. Charakteristika ................................................................................................................................. 3 

3. Postup práce .................................................................................................................................... 4 

4. Závěr ................................................................................................................................................ 6 

5. Přílohy .................................................................................................................................................. 8 

 

 

 



2 
 

1. Úvod 

Vybrala jsem si téma č. 10 vázu s vyřezaným dekorem. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

2. Charakteristika 

Tvarem jsem se inspirovala v Antice, protože se mi tyto tvary líbí. 

 



4 
 

3. Postup práce 

Jako první jsem si vyřezala šablonu z kartonu, aby byl tvar přesnější. Při práci jsem použila hlínu KS. 

Začala jsem podstavcem, který jsem upravila cidlinkou. Potom jsem si vyválela stejně široké pláty, které 

jsem postupně lepila na sebe. Na úpravu jsem použila cidlinky, špachtle a houbičku. Až jsem měla 

požadovaný tvar, zarovnala jsem všechny nerovnosti. Na hotový tvar jsem si předkreslila dekor, který 

jsem vyřezala nožíkem. Dekor jsem upravila špachtlí a uhladila houbičkou. Hotovou vázu jsem nechala 

volně schnout na bezpečném místě. Uschlá váza šla na přežah na 900°C. Po přežahu jsem vázu 

naglazovala. Dekor jsem zalepila páskou, aby se glazura nevylila ven. Vnitřek jsem vylila černou glazurou 

a vnějšek jsem nastříkala modrou glazurou. Naglazovaná váza šla na ostrý výpal na 1180°C. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 
 

 

 

                Tabulka 1 Přežah  

 

 

               Tabulka 2 Hladký výpal  

 

 

 

 

0

200

400

600

800

1000

1200

0 5 10 15 20

te
p

lo
ta

 

čas 

Přežah

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

0 2 4 6 8 10 12 14 16

te
p

lo
ta

čas

Glazura



6 
 

4. Závěr 

Váza s vyřezaným dekorem může být vhodná do interiéru i do exteriéru jako ozdobná dekorace 

na suché květiny. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 
 

 

Poděkování: 

Tímto bych chtěla poděkovat panu mistru Pavlovi Tejkalovi, za užitečné rady a konzultaci při 

zhotovení mé samostatné odborné práce. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



8 
 

5. Přílohy 

 

 



9 
 

 

 



10 
 

 



11 
 

 



12 
 

 

 

 

 


